РОССИЙСКАЯ        ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ   ОБЛАСТЬ
Д  У  М  А
МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ       КУЙТУНСКИЙ   РАЙОН

Р Е Ш Е Н И Е

«___»__________» 2013 г.		          р.п. Куйтун	 	                        №_______

О создании муниципального дорожного фонда
муниципального образования Куйтунский район

В целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, в соответствии с п. 5 ст.  179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 5 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 13 Федерального закона от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Приказом  Минфина России от 01.07.2013 г. №  65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», руководствуясь ст. 29, 30, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, Дума муниципального образования Куйтунский район

Р Е Ш И Л А:

1.  Создать муниципальный дорожный фонд  муниципального образования Куйтунский район.
2. Утвердить Положение «О муниципальном дорожном фонде муниципального образования Куйтунский район». (Приложение 1).
	3. Опубликовать настоящее решение в газете «Отчий край».
  4. Настоящее  решение вступает в силу с 1 января 2014 года.

Председатель Думы  муниципального
образования    Куйтунский район                                                                   Т.И. Виноградова

Мэр муниципального образования
Куйтунский район                                                                                             А.И. Полонин

Приложение 1
к решению Думы муниципального образования
Куйтунский район от «___»_______2013 г. №___

Положение
«О муниципальном дорожном фонде муниципального образования
Куйтунский район»

1. Общие положения

1.1. Положение о муниципальном дорожном фонде муниципального образования Куйтунский район (далее - Положение) разработано на основании пункта 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
1.2. Муниципальный дорожный фонд - часть средств бюджета, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования Куйтунский район.

2. Источники образования муниципального дорожного фонда

2.1. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования Куйтунский район утверждается решением Думы муниципального образования Куйтунский район о местном бюджете на очередной финансовый год  (очередной финансовый год и плановый период) в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального образования Куйтунский район  от:
2.1.1. Доходов, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, расположенные в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности муниципальных районов;
2.1.2. Доходов от эксплуатации  и использования имущества  автомобильных дорог, находящихся в собственности муниципальных районов;
2.1.3. Денежных взысканий  (штрафов) за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципальных районов;
2.1.4. Прочих денежных взысканий (штрафов) за правонарушения в области дорожного движения;
2.1.5. Поступлений сумм  в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам  местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов;
2.1.6. Поступлений сумм в возмещение ущерба в связи с нарушением  исполнителем (подрядчиком) условий муниципальных  контрактов или иных договоров, финансируемых за счет средств муниципальных дорожных фондов муниципальных районов, либо в связи с уклонением от заключения  таких контрактов или иных договоров;
2.1.7. Безвозмездных поступлений  от физических и юридических лиц  на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог  общего пользования местного значения муниципальных районов.
2.1.8. Доходов от уплаты акцизов на автомобильный бензин,  прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных  и  карбюраторных (инжекторных) двигателей производимые на территории Российской Федерации, подлежащие зачислению в местный бюджет.
2.1.9. Поступлений в виде субсидий, и иных межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования Куйтунский район.
2.3. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим  в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемом  доходов местного бюджета. Указанная разница, при ее положительном значении, подлежит уменьшению на величину отклонения в отчетном финансовом году фактического объема ассигнований муниципального дорожного фонда от суммы прогнозировавшегося объема доходов местного бюджета и базового объема бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на соответствующий финансовый год.
2.4. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда муниципального образования Куйтунский район, не использованные в текущем финансовом году, направляются  на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования Куйтунский район в очередном финансовом году.

3. [bookmark: sub_300]Направления расходования средств муниципального дорожного фонда

3.1. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда направляются на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования Куйтунский район по следующим направлениям:
3.1.1.  Финансовое обеспечение работ по  проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог и элементов обустройства  автомобильных дорог.
3.1.2.  Оформление технической документации и права собственности на автомобильные дороги общего пользования местного значения и земельные участки под ними.
3.2.  Средства муниципального дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.
3.3. Использование средств муниципального дорожного фонда осуществляется в соответствии со сметой доходов и расходов муниципального дорожного фонда.

4. [bookmark: sub_400]Отчет об исполнении дорожного фонда

4.1. Отчет об использовании средств  муниципального дорожного фонда  ежегодно представляется отделом учета и отчетности  администрацией муниципального образования Куйтунский район в Думу муниципального образования Куйтунский район и Контрольно-счетную палату муниципального образования Куйтунский район одновременно с отчетом об исполнении бюджета муниципального образования Куйтунский район за отчетный финансовый год.
4.2. Текущий контроль за целевым использованием средств муниципального дорожного фонда осуществляется отделом учета и отчетности администрации муниципального образования Куйтунский район.
4.3. Ответственность за целевое использование средств  муниципального дорожного фонда несет главный распорядитель средств муниципального дорожного фонда – администрация муниципального образования Куйтунский район.
4.4. Управление архитектуры, строительства администрации муниципального образования Куйтунский район   не позднее 1 марта года следующего за отчетным  ежегодно публикует в средствах массовой информации и на официальном сайте муниципального образования Куйтунский район отчеты о расходовании средств дорожного фонда и планы по их использованию с указанием основных объектов проектирования, строительства, реконструкции, капитального  ремонта, ремонта и содержания  автомобильных дорог и элементов обустройства автомобильных дорог.
4.5. Контроль за целевым использованием  средств муниципального дорожного фонда  осуществляется в соответствии  с законодательством Российской Федерации.

Председатель Думы  муниципального
образования    Куйтунский район                                                                   Т.И. Виноградова

Мэр муниципального образования
Куйтунский район                                                                                             А.И. Полонин